ATA DA 97ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO COORDENADORA DE PROGRAMA

PPG-BI - 04/06/2019

Aos quatro dias do mês de junho do ano de dois mil e dezenove, às nove horas e 1

quarenta minutos, os membros da Comissão Coordenadora de Programa - CCP do 2

PPG-BI se reuniram para realizar a Nonagésima Sétima Reunião Ordinária na 3

Sala de reuniões do LOT. Estavam presentes os seguintes membros: Prof. Júlio 4

César dos Santos (Presidente), Prof. Flávio Teixeira da Silva, Profa. Maria das 5

Graças de Almeida Felipe, Prof. Fernando Segato e a representante discente 6

Aline Larissa Gonçalves. A pauta da reunião consistiu de: Item 1 – Apreciar Ata da 7

96ª Reunião Ordinária realizada em 07/05/2019. Item 2 – Homologar Ata da 48ª 8

Reunião Extraordinária realizada em 24/05/2019. Item 3 – Homologar Ata da 49ª 9

Reunião Extraordinária realizada em 31/05/2019. Item 4 – Apreciar os 10

Requerimentos de Composição da Comissão Julgadora da Defesa de Mestrado das 11

alunas: Amanda Ladislau Monteiro e Bruna Curry Carneiro. Item 5 – Apreciar os 12

Requerimentos de Composição da Comissão Julgadora da Defesa de Doutorado 13

dos alunos: Andrés Felipe Hernández Pérez, Angela da Silva Machado, Cleilton 14

Santos Lima, Daniel Collucci, Gislene Ferreira, Lucas Gonçalves Queiroz, 15

Lucas Ramos e Yanet Boffill Rodríguez. Item 6 – Apreciar a solicitação do aluno 16

de doutorado Álvaro Henrique Mello José referente a validação do certificado 17

TOEFL ITP como proficiência em inglês para o curso do PPGBI. Item 7 – Apreciar a 18

solicitação de licença maternidade da aluna de doutorado e bolsista CAPES, Flávia 19

Danielle dos Santos pelo período de 180 dias a partir de 22/05/2019. Item 8 – Rever 20

decisão da CCP/PPGBI da 96ª reunião ordinária sobre a conversão de 3 cotas de  21

bolsas CAPES de mestrado em 2 cotas de bolsas CAPES de doutorado. Item 9 – 22

Rever nº de vagas para o processo seletivo (Edital Maio/2019), em função do nº de 23

bolsas do PPGBI; Item 10 – Discutir o novo Regulamento do Programa de Pós-24

Graduação em Biotecnologia Industrial, considerando as sugestões encaminhadas 25

pela PRPG/USP; Item 11 – Informações prestadas pela coordenação e pelos 26

membros do colegiado. Iniciando a reunião, o Presidente solicitou a inclusão de 27

Pauta Complementar, que foi aprovada conforme segue: Item 1c – Apreciar o 28

Requerimento de Composição da Comissão Julgadora da Defesa de Doutorado da 29

aluna: Amanda Fanelli de Souza. Item 2c – Apreciar a solicitação da aluna de 30

http://sites.usp.br/ppgbi/wp-content/uploads/sites/212/2016/08/regulamento.pdf
http://sites.usp.br/ppgbi/wp-content/uploads/sites/212/2016/08/regulamento.pdf

ATA DA 97ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO COORDENADORA DE PROGRAMA

PPG-BI - 04/06/2019

doutorado Bianca Oliva referente a validação do certificado TOEFL ITP como 31

proficiência em inglês para o curso do PPGBI. Deu-se início à reunião:  Item 1 – A 32

Ata da 96ª Reunião Ordinária realizada em 07/05/2019 foi aprovada. Item 2 – A Ata 33

da 48ª Reunião Extraordinária realizada em 24/05/2019 foi homologada. Item 3 – A 34

Homologar Ata da 49ª Reunião Extraordinária realizada em 31/05/2019 foi 35

homologada. Item 4 – Os Requerimentos de Composição da Comissão Julgadora 36

da Defesa de Mestrado foram aprovados como segue: Amanda Ladislau Monteiro 37

(membros titulares): Dra Patrícia Caroline Molgero da Rós (EEL/USP), Dra. Marina 38

Oliveira de Souza Dias (UNIFESP) e Dr. Valdeir Arantes (EEL/USP); Bruna Curry 39

Carneiro (membros titulares): Dr. Júlio César dos Santos (EEL/USP), Dra. Roberta 40

Barros Lovaglio (UFSCar) e Dra. Patrícia Caroline Molgero da Rós (EEL/USP).          41

Item 5 – Os Requerimentos de Composição da Comissão Julgadora da Defesa de 42

Doutorado foram aprovados como segue: Andrés Felipe Hernández Pérez 43

(membros titulares): Dra. Inês Conceição Roberto (EEL/USP), Dra. Luciane Sene 44

(UNIOESTE) e Dra. Sandra Regina Ceccato Antonini (UFSCar); Angela da Silva 45

Machado (membros titulares): Dr. Fernando Segato (EEL/USP), Dra. André Ricardo 46

de Lima Damásio (UNICAMP) e Dr. Felipe Santiago Chambergo Alcalde (EACH); 47

Cleilton Santos Lima (membros titulares): Dr. Fernando Segato (EEL/USP), Dr. 48

Thiago Olitta Basso (POLI/USP) e Dr. Adilson Roberto Gonçalves (UNESP); Daniel 49

Collucci (membros titulares): Dr. Michel Brienzo (UNESP), Dr. Igor Cesarino 50

(IB/USP) e Dra. Adriane Maria Ferreira Milagres (EEL/USP); Gislene Ferreira 51

(membros titulares): Dr. Flavio Finardi Filho (FCF/USP), Dra. Patricia Gomes 52

Cardoso (UFLA) e Dra. Adriane Maria Ferreira Milagres (EEL/USP); Lucas 53

Gonçalves Queiroz (membros titulares): Dra. Daniele Maia Bila (UERJ), Dra. 54

Cláudia Maris Ferreira Mostério (Instituto de Pesca/SP) e Dr. Marcelo Luiz Martins 55

Pompêo (IB/USP); Lucas Ramos (membros titulares): Dra. Patrícia Caroline 56

Molgero da Rós (EEL/USP), Dr. André Luis Ferraz (EEL/USP) e Dra. Cristiane 57

Sanchez Farinas (EMBRAPA); Yanet Boffill Rodríguez (membros titulares): Dra. 58

Rita de Cássia Lacerda Brambilla Rodrigues (EEL/USP), Dra. Elisangela de Jesus 59

Cândido Moraes (EEL/USP) e Dr. Thiago Rocha dos Santos Mathias (IFRJ).              60

ATA DA 97ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO COORDENADORA DE PROGRAMA

PPG-BI - 04/06/2019

Item 6 – A solicitação do aluno de doutorado Álvaro Henrique Mello José referente 61

a validação do certificado TOEFL ITP como proficiência em inglês para o curso do 62

PPGBI foi aprovada. Item 7 – A solicitação de licença maternidade da aluna de 63

doutorado e bolsista CAPES, Flávia Danielle dos Santos pelo período de 180 dias 64

a partir de 22/05/2019 foi aprovada. Item 8 – Foi deliberado pela reversão da decisão 65

da própria CCP/PPGBI referente à conversão de 3 cotas de bolsas CAPES de 66

mestrado em 2 cotas de bolsas CAPES de doutorado, em função do 67

contingenciamento realizado pela CAPES. Item 9 – Foi deliberado por manter o nº 68

de vagas para o processo seletivo do PPGBI (Edital Maio/2019), ou seja, 8 vagas 69

para Mestrado e 8 vagas para Doutorado. Item 10 – O novo Regulamento do 70

Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia Industrial foi analisado e discutido 71

considerando as sugestões da PRPG/USP. Em anexo encontra-se a versão final do 72

documento. Item 11 – Não foram formalizadas informações adicionais pela 73

coordenação e membros da comissão. Pauta Complementar – Item 1c – O 74

Requerimento de Composição da Comissão Julgadora da Defesa de Doutorado da 75

aluna: Amanda Fanelli de Souza foi aprovado como segue (membros titulares): Dra. 76

Adriana Silva Hemerly (UFRJ), Dra. Marie-Anne Van Sluys (IB/USP) e Dr. André Luis 77

Ferraz (EEL/USP). Item 2c – A solicitação da aluna de doutorado Bianca Oliva 78

referente a validação do certificado TOEFL ITP como proficiência em inglês para o 79

curso do PPGBI foi aprovada. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada 80

às doze horas e quinze minutos.  81

 82

Prof. Júlio César dos Santos (Presidente)

Prof. Flávio Teixeira da Silva

Profa. Maria das Graças de Almeida Felipe

Prof. Fernando Segato

Aline Larissa Gonçalves(representante discente)

http://sites.usp.br/ppgbi/wp-content/uploads/sites/212/2016/08/regulamento.pdf
http://sites.usp.br/ppgbi/wp-content/uploads/sites/212/2016/08/regulamento.pdf